（単位：百万円）

第2四半期実績 通期実績

0

20,000

40,000

60,000

80,000

H25年9月期

64,700 68,332

36,865

H26年9月期 H27年9月期

38,829 38,795

（単位：百万円）

2,000

0

1,000

5,000

3,000

4,000

H25年9月期

4,012

H26年9月期 H27年9月期

3,319
2,815

3,827

2,252

（単位：百万円）

2,000

0

10,000

4,000

6,000

8,000

H25年9月期

8,962

H26年9月期 H27年9月期

4,220
3,147

9,776

3,397

（単位：百万円）

2,000

0

8,000

4,000

6,000

H25年9月期

6,090

H26年9月期 H27年9月期

2,859
2,111

6,729

1,729

Top Message

ごあいさつ

平成27年9月期（第42期）第2四半期のご報告

　拝啓　平素は株主の皆様には格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　株主の皆様に、平成27年9月期（第42期）第2四半期の事業報告「コナ
カレポート」をお届けし、決算のご報告をさせていただきます。
　営業の概況につきましては、消費税率変更後の売上の回復が鈍く、
年間を通じて最大の商戦であるフレッシャーズ商戦は順調に推移し、
スーツセレクトの新店舗が売上増加に寄与したものの、前年度の消費税
率変更前の駆込み期の売上に届かず厳しい状況となりました。
　営業・商品戦略につきましては「すべては品質から。」をテーマに、
素材調達・紡績・織布から縫製、店頭販売に至るまでのすべてを自社
でプロデュースする独自のSPA（製造小売システム）が本格的に稼働し、
高品質なニュージーランドウールを使用した「リアルネイビーコレク
ション」をはじめ、フレッシャーズ&就活向けのラインナップを大幅に
拡充し、併せて広告宣伝活動によるキャンペーンなどを実施いたしま
した。
　グループの店舗数（連結対象店舗）につきましては、スーツセレクト
を25店舗、シューズ&バッグのフィットハウスを2店舗、カスタムオー
ダーのO・S・Vを1店舗の計28店舗を新規に出店し、積極的な出店投資
をいたしました。一方、期間満了・移転等により5店舗退店したことに
より、グループの店舗数は495店舗となりました。
　以上の結果、当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は
387億95百万円（前年同期比0.1％減）、営業利益は28億15百万円（前年同
期比15.2％減）、経常利益は31億47百万円（前年同期比25.4％減）、当期
純利益は21億11百万円（前年同期比26.2％減）となりました。
　今後の見通しにつきましては、グループの今後の成長と、次世代を
視野に入れたグループ形成のための出店を継続する一方、基幹事業であ
る紳士服販売事業の接客サービス、商品開発力などによる“品質”のよ
り一層の向上に注力し、強固な収益基盤を構築してまいります。
　株主の皆様におかれましては、何卒倍旧のご支援ご鞭撻を賜ります
ようお願い申し上げます。

敬具
平成27年6月

代表取締役社長

Highlight

ハイライト情報

● 売上高（連結）

● 営業利益（連結）

● 純利益（連結）

● 経常利益（連結）

2

紳士服コナカ
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
シューラルー
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
ドンドンダウンオンウェンズデイ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
シューラルー
半田屋
自遊空間
お直しピット
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
サンマルク
かつや
自遊空間
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
KONAKA THE FLAG
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
シューラルー
サンマルク
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
SUIT SELECT
O・S・V
サンマルク
自遊空間
かつや
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット

16 店舗
1店舗
1店舗
1店舗
1店舗
9店舗
1店舗
8店舗
1店舗
22店舗
6店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
1店舗
25店舗
5店舗
1店舗
2店舗
2店舗
2店舗
1店舗
3店舗
35店舗
1店舗
29店舗
2店舗
2店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
38店舗
13店舗
1店舗
2店舗
1 店舗
1店舗
3店舗
3店舗

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

紳士服コナカ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
FIT HOUSE

1 店舗
1店舗
2店舗
2店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
5店舗
3店舗
3店舗
8店舗
8店舗
1店舗
6店舗

山梨県
新潟県

富山県
石川県

福井県
長野県
静岡県

愛知県

岐阜県

紳士服のフタタ
FUTATA THE FLAG
SUIT SELECT
自遊空間
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ
SUIT SELECT
紳士服のフタタ

22店舗
1店舗
7店舗
2店舗
5店舗
1店舗
6店舗
3店舗
5店舗
2店舗
8店舗
5店舗
1店舗
4店舗
3店舗
2店舗

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県
宮崎県

鹿児島県

沖縄県

SUIT SELECT
FIT HOUSE
紳士服コナカ
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
O・S・V
FIT HOUSE
SUIT SELECT
FIT HOUSE

1 店舗
1店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
3店舗
2店舗
14店舗
1店舗
3店舗
5店舗
1店舗

三重県

奈良県

和歌山県
滋賀県
京都府

大阪府

兵庫県

SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT

3 店舗
1店舗
1店舗
1店舗

香川県
徳島県
愛媛県
高知県

SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服のフタタ

１店舗
５店舗
１店舗
１店舗

岡山県
広島県
島根県
山口県

関東：250店舗

中部：45店舗

近畿：37店舗

紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
ドンドンダウンオンウェンズデイ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
サンマルク
自遊空間
かつや
紳士服コナカ
半田屋

4 店舗
2店舗
2店舗
1店舗
12店舗
1店舗
1店舗
4店舗
1店舗
14店舗
1店舗
1店舗
1店舗
4店舗
12店舗
1店舗

青森県

秋田県

岩手県

山形県

宮城県

福島県

東北：62店舗

中国：8店舗

SUIT SELECT 7 店舗タイ
海外：7店舗

SUIT SELECT 3 店舗
北海道：3店舗

四国：6店舗

九州・沖縄：77店舗

●  店舗数の状況（連結）　（平成27年3月31日現在）

ファッション事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
KONAKA THE FLAG 1 1
紳士服コナカ 48 153 7 4 212
FUTATA THE FLAG 1 1
紳士服のフタタ 1 57 58
SUIT SELECT 3 6 55 20 27 7 6 17 7 148
スマートクロージング O・S・V 4 1 5
FIT HOUSE 5 18 5 28

FC事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
ベーカリーレストラン サンマルク 1 5 6
大衆食堂 半田屋 1 2 3
スペースクリエイト 自遊空間 1 4 2 7
とんかつ専門店 かつや 4 3 7
シューラルー 3 3
リユース&リサイクル事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
お直しピット 8 8
ドンドンダウンオンウェンズデイ 1 7 8
グループ店舗数（連結） 3 62 250 45 37 8 6 77 7 495

●  ネットワーク

●  新規出店店舗　（連結・平成26年10月1日～平成27年3月31日までの実績）

Stores

店舗の状況
SUIT SELECT…25店舗　　O・S・V…1店舗　　FIT HOUSE…2店舗

開店日 店舗名

H26年10月

SUIT SELECT 長崎浜町
SUIT SELECT パームシティ和歌山
SUIT SELECT 鹿児島中央
SUIT SELECT 広島本通り
SUIT SELECT 弘前アプリーズ
FIT HOUSE ユニモちはら台店
SUIT SELECT スクエアモール鹿児島
SUIT SELECT 浦和コルソ
SUIT SELECT アルプラザ城陽

H26年11月

FIT HOUSE アクアウォーク大垣店
SUIT SELECT ゆめタウン東広島
SUIT SELECT ミドリ長野
SUIT SELECT 岡山サンステーション

開店日 店舗名

H26年12月 O・S・V 神田駿河台店
SUIT SELECT 横浜ワールドポーターズ

H27年1月 SUIT SELECT 近江八幡アクア

H27年2月

SUIT SELECT 成増
SUIT SELECT フジグラン神辺
SUIT SELECT ヴィアあべのウォーク
SUIT SELECT 福井ベル
SUIT SELECT 静岡パルシェ

H27年3月

SUIT SELECT マリエ富山
SUIT SELECT 千歳アウトレットモールレラ
SUIT SELECT ゆめタウン丸亀
SUIT SELECT ゆめタウン出雲
SUIT SELECT ゆめタウン三豊
SUIT SELECT 近鉄奈良
SUIT SELECT トスカ志木

3 4

Stock Information / Corporate Data

株式の状況／役員の状況
Topics

トピックス

● 「リアルネイビーコレクション」がヒット商品となりました
　高品質なニュージーランド産リミテッドウールを、アートディレクターの佐

藤可士和さんのプロデュースにより、染色、ディテール、付属など、細部ま

でこだわり、独自のSPAシステムにより完

成させた「リアルネイビーコレクション」を

発売しました。当社が自信をもってお薦め

できる最高の仕上がりとなり、予想を大き

く上回るお客様からのご支持をいただき、

空前のヒット商品となりました。

● スーツセレクト店舗が国内外合わせて150店舗を突破しました
　平成27年3月、島根県に初出店となる「スーツセレクトゆめタウン出雲」を

オープンいたしました。同店のオープンにより、スーツセレクト店舗は国内外

合わせて150店舗となりました。次世代を担える主力業態にスーツセレクトが

成長できるよう、今後も全国主要都市の駅ビル、駅前、商業施設などに店舗ネッ

トワークを拡大してまいります。 （平成27年3月末現在）

● 株主優待制度がフィットハウスでもご利用いただけるように
なりました

　平成27年3月末を基準日とする期間より、株主優待制度が従来の範囲に加え、

フィットハウス店舗でもご利用いただけるようになりました。

　優待内容、優待券の種類、送付基準、有効期間などは本冊子の裏表紙に記

載しております。

割引優待券1

紳 士 服 コ ナ カ、 紳 士 服 の フ タ タ、
KONAKA THE FLAG、FUTATA THE
FLAG、SUIT SELECT、スマートクロー
ジングO・S・Vの店舗にて有効

20％割引

割引優待券2 FIT HOUSEの店舗にて有効（一部のイン
ポートブランドは対象外となります）

国内ブランド10％割引
海外ブランド 5％割引

株主優待制度の詳細につきましては、当社コーポレートサイト

http://www.konaka.co.jp　のIRサイトからご確認いただけます。

外国法人等　13.26%
4,130,624株

その他国内法人　17.57%
5,471,195株

金融機関　17.66%
5,501,165株

金融商品取引業者　1.48%
461,001株

自己名義　6.51%
2,026,797株

個人その他　43.52%
13,555,903株

出来高（千株）平均株価（円）

0

250

500

750

1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

平成26年4月 平成26年9月 平成27年3月

株価
出来高

● 役員の状況（平成27年3月31日現在）

会社における地位 氏　名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長 湖中　謙介
専 務 取 締 役 沼田　　孝 管理本部長
専 務 取 締 役 二田　孝文 経営企画室長、㈱アイステッチ代表取締役社長
専 務 取 締 役 山㟢　　薫 営業本部長
常 勤 監 査 役 湖中　博達
監 査 役 髙山　秀廣 ㈱ピーシーデポコーポレーション社外取締役
監 査 役 増田　誠次

常 務 執 行 役 員 鈴木　茂樹 スーツセレクト事業本部長兼O・S・V事業部長
執 行 役 員 本田　忠之 ㈱フタタ代表取締役社長
執 行 役 員 大野　義興 コナカエンタープライズ㈱代表取締役社長
執 行 役 員 水野　栄治 ㈱フィットハウス代表取締役社長
執 行 役 員 岩谷　達志 商品本部長兼商品一部長
執 行 役 員 亀崎　達也 商品本部副本部長
執 行 役 員 安齋　秀孝 スーツセレクト事業本部副本部長兼ゼネラルマネージャー
執 行 役 員 土屋　繁之 管理本部副本部長兼総務部長兼情報システム部長
執 行 役 員 川井　　純 スーツセレクト事業本部ゼネラルマネージャー

（注）	1.	監査役髙山秀廣氏、増田誠次氏は社外監査役であります。なお、両氏は株
式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に
届け出ております。

	 2.	監査役髙山秀廣氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関
する知見を有しております。

● 株式の状況（平成27年3月31日現在）

発行可能株式総数 60,000,000株

発行済株式の総数 31,146,685株

株主数 9,171名

● 所有者別株式分布状況（平成27年3月31日現在）

● 株価の推移

国内　141店舗 タイ　7店舗（連結） シンガポール　4店舗
（非連結）

5 6